
DELIBERA DI GIUNTA 
N. 79 DEL 09/10/2023 

Oggetto: PROPOSTA DI ATTIVAZIONE DI UN CORSO DI INGLESE PER ADULTI

L’anno  duemilaventitre addì  nove del  mese  di  ottobre alle  ore  12:30 si  è  riunita  la  Giunta 
appositamente convocata.

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Assente

BIZZARRI ENNIO Presente

Partecipa il Segretario Comunale    Dr. VERONESE PIETRO 

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

  



Unità Proponente: SETTORE CULTURA - POLITICHE GIOVANILI - RELAZIONI 
INTERNAZIONALI - ISTRUZIONE - SPORT

Oggetto: PROPOSTA DI ATTIVAZIONE DI UN CORSO DI INGLESE PER ADULTI

LA GIUNTA COMUNALE

 
ATTESO che  il  Sig.  Artioli  Fiorenzo,  insegnante  di  Scuola  Primaria  a  riposo,  in  possesso  di  
regolare specializzazione statale dal 1986, insegnante formatore per la materia specifica di cui 
all’oggetto, nonché commissario d’esame a concorso magistrale riservato, ha tenuto per numerosi 
anni corsi di inglese aperti a tutte le cittadine e cittadini di Vigarano Mainarda a titolo gratuito;

DATO ATTO che anche per l’anno scolastico 2023-2024 il docente si è reso disponibile ad tenere il 
Corso di Inglese oggetto del presente atto ed ha inviato una nota (n. prot. 15299 del 05/10/2023), 
con la quale comunica a questo Ente la sua disponibilità all’attivazione del corso di Livello Base a 
partire da martedì 17 ottobre 2023 e fino al giorno 28 Maggio 2024;

ATTESO che il docente ha specificato che il corso è rivolto a tutte le persone interessate, anche da 
fuori Comune ed ha chiesto di pubblicizzarlo tramite l’affissione di locandine all’interno del Comune 
di Vigarano Mainarda e attraverso social media ai Comuni limitrofi;
 
CONSIDERATO che per l’attività proposta si rende necessario, per la sera del martedì, dalle 20.15 
alle 21,45 circa, l’utilizzo della Sala al III piano del Centro Multimediale, Piazza della Repubblica n. 
9 a Vigarano Mainarda e che, di conseguenza, il numero degli iscritti dovrà essere al massimo di  
49 persone;

CONSIDERATO  che l’attivazione del corso non prevede spese a carico del Comune, se non la 
messa a disposizione dei locali, l’onere di stampa locandine e di pubblicità verso la cittadinanza;

ATTESO che il corso è rivolto ai cittadini maggiorenni che vogliano imparare la Lingua Inglese e 
che è offerto a titolo gratuito, senza corresponsione di quote;

RITENUTA  la  proposta  vantaggiosa  per  l’intera  comunità  locale,  in  quanto  si  ritiene  possa 
costituire un’azione volta a sostenere la formazione e l’apprendimento anche in età adulta;

ATTESO che il volontario sarà coperto da assicurazione tramite le polizze assicurative già in atto 
per i servizi comunali e le attività disposte dal comune;

VISTO il TUEL 267/2000;
 
Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

 
 

DELIBERA
 
 
1 Di accogliere la proposta, come dettagliatamente descritta in premessa;



2 Di  incaricare  il  Settore  Istruzione,  Cultura,  Politiche  Giovanili,  Gemellaggi  degli 
adempimenti relativi all’attivazione e alla pubblicizzazione del corso di inglese;

3 Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di 
cui all’art.  49  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  che si  allegano al  presente atto di  cui  fanno parte 
integrante e sostanziale;

Con separata votazione palese, ad esito unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. n. 267/2000, 

stante l’urgenza di provvedere.

Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

BERGAMINI DAVIDE Dr.  VERONESE PIETRO 


